
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Neka se odvrate natrag 
i zastide, koji mi žele 
zlo«

(Ps 69, 4.)
Iz Ulaza današnje sv. Mise

Učitelj vrši ljubav i milosrđe nebeskog Oca
St. Filip Nerije često je govori«: 

»Kako je moguće, đa netko vjeruje 
u BogaJ da pored Boga još nešto 
druge ljubi? To je moguće sama za
to, jer ovo drugo ljubi poradi sebe, 
a ne poradi Boga«. On je ginuo od 
ljubavi prema svomu Bogu i tužio 
se: »Moj Bože, Ti si veoma dostojan 
ljubavi, i Ti mi zapovijedaš, da Te 
ljubim? Zašto si mi ipak dao samo 
jedno srce i to jedno tako usko 
sree?«

I doista je imao pravo. To nam u 
najobilnijoj mjeri pokazuje naš Uči
telj Isus Krist. Njegovo je zvanje 1 
poslanje bilo, da naviješta ljubav i 
milosrđe nebeskoga Oca. Da, On je 
i sam bio utjelovljena Fjubav i do
brota srca, kao vječni Sin nebesko
ga Oca. Prolazio je među pukom i 
u najobilnijoj mjeri dijelio dobro
činstva. I u tom Ga ništa nije moglo 
ogorčiti ni spriječiti. I kad su Nje
govi vlastiti Apostoli uskipjeli od 
srdžbe. On ostaje miran i Ijubezan.

Osobiti je primjer za tu Njegovu 
mirnoću i milosrđe onaj slučaj: »Kad 
se navršiše dani, da On uziđe na ne
bo, On čvrsto namjeri da ide u Je- 
rusalem. I posla glasnike pred so
bom. I otiđoše u selo Samarjansko, 
da. Mu priprave (dolazak). Ali Ga ne 
primile,' jer je namjerio, đa ide u 
JEpnUhlem. Kad to vidješe učenici 
Njegovi Jakob i Ivan, rekoše: Go
spođine, hoćeš Ii da kažemo, da o- 
ganj siđe s neba, i da ih uništi? A 
On okrenuvši se zaprijeti im govo
reći: Ne znate, čijega ste duha. Sin 
čovječji nije došao da pogubi duše, 
nego da ih spasi. I otiđoše u drugo 
mjesto« (Lk. 9, 51-56).

Isus je imao pravo, da zbog toga 
to selo i njegove stanovnike oštro 
prekori i da im to jako zamjeri. Oni 
su naime Njega pozivali i željno iš
čekivali da im dođe. A sada kad se 
htio samo prolazno k njima navra
ti**. oni Ga ne primlše. Nisu htjeli 
da shvate vrijeme pohoda Isusova. 
Oni nisu bili doduše Njegovi lični 
neprijatelji. Ali su mrzili Židove, 
jer su imali drugo bogoslužje nego 
li onL A Židovi su prolazili iz Gali
leje kroz Samariju u Jeruzalem na 
svoje bogoslužje. To Samarjani nisu 
trpjeli. I sada su oni zamjerili Isusu, 
što I On ide preko njihove zemlje u 
Jeruzalem. A to je bio zadnji pola
zak Isusov u Jeruzalem prije Njego
ve gorke muke. I Samarjani u svojoj 
nepomirljivoj srdžbi na Židove nisu 
ni Isusu mogli oprostiti, što ide u 
Jeruzalem, umjesto da se kod njih 
zaustavi. I ovu njihovu srdžbu Isus 
n svojoj dobroti i ljubavi ne kažnja
va, nego opominje Jakova i Ivana: 
»Ne znate, čijega sle duha«. To nai
me nije bio Njegov duh. Njegov je 
duh bio milosrđe i ljubav.

Spasitelj je bio lako dobra srca. 

da su Farizeji Njegovu dobrotu iz
rabljivali i zlo činili i zle mislili o 
Njemu. Oni nisu nikako mogli ra
zumjeti to, što se Isus druži s oni
ma, koje su oni prezirali; s carinici
ma i grešnicima. Nisu mogli ra
zumjeti, što je carinika Levija po
zvao za apostola. Sto U dao od ta
loga svoga puka pozivati k stolu nji
hovu. Zbog toga su u sav glas mrm
ljali i grdili Ga.

Izravno se nisu usudili navaljivati 
na samoga Spasitelja. Ali su prigo
varali Njegovim učenicima: »I kad 
je bio za stolom (Levijevim) u nje
govoj kući; mnogi carinici i grešnl- 
ci bijahu s Isusom i s Njegovim uče
nicima, jer ih bijaše mnogo i išli su 
za Njim. I književnici i farizeji vi
djevši gdje jede s grešnicima i ca
rinicima, govorahu učenicima Nje
govim: »Zašto jede i pije s carinici
ma i grešnicima? A Isus čuvši to 
reče im: Ne trebaju liječnika zdravi, 
nego bolesni. Nisam došao da zovem 
pravednike, nego grešnike« (Mrk. 2, 
15-17).

Isus je sasvim drukčije shvaćao 
svoje zvanje, nego li oni. On je htio 
naime da bude liječnik duša. Zato je 
išao k bolesnicima, da s njima govo
ri. Da zadobije njihovo povjerenje. 
Da im ulije nadu. Probudi srčanosti 
Da im pruža lijekove. To je dužnost 
liječnika. On nije polazio k bolesni
cima, da oni b?Hu i dalje bolesni, 
nego da ozdrave.

Spasitelju u Sv. Pričesti
Spasitelju, srećo duše moje, 
Spasitelju, d vnog Neba dar; 
Poklanjam Ti danas biće svoje, 
Darujem Ti svoga srca žar.

Ja osjećam da Božanske milje 
Prel’jeva se danas dušom mojom; 
Sva sam sretna, kada dođeš k meni. 
Kad se posve mogu nazvat Tvojom.

Spasitelju, Kralju duše moje," 
Moga žita Ti si radost sva. 
Daj, da uvijek, Kriste, budem Tvoja, 
Daj, da vječno ljubim Tebe jat

Darovi Papi prigodom Svete Godine
kondukter, «a skruš.vioASu, nož. ko
jim je u svoje vrijeme htio umoriti 
Papu. Papa je primio nož 1 rekao: »S*n- 
ko moj. ja ti opraštam« Kuda je (klije 
dospio nož? Ne znam, ali se ne bih 
ništa čudk>, ako bi ga Papa upotreb
ljavao na svom stolu mjesto zlatnog 
noža za otvaranje U« tova.

Drugom zgodom došao je k Papi u 
audijenciju najstariji župnik iz Irske, 
rnonsinjor Thomas Langen. On Je pre
dao Svetom Ocu štap za šetnju 'z ebo. 
n<ta, ukrašen zlatnim gumbom, u na
di, da će Papa upotrebni taj štap pri
godom 'rvojih svakidašnjih šetnji u 
Vatikanskom vrtu.

Janje, nož | štap za šetnju darov* 
m djeteta, muža i starca. Tu je pa- 
aišrsko djevojče. kondukter i starac 
župnik. Svi oni zovu Papu »Sveti oče«, 
a on njima. »Sinke moj, dijete nmje.«

Bilo bi zanimljivo znati, kakve sve 
daqpve daju Papi hodočasnici iz cije
loga svijeta. Evo samo tri primjera.

Među 15 000 hodočasnika, koje je 
Sveti Otac nedavno primio u audijen
ciju u crkvi sv- I’etra. bila je 1 sedmo
godišnja kćerka pastira Palmisatl. U 
košarici ukrašenoj cmožutlm vrpcama 
nosila je malo bijelo janje. Gurala se 
sve više naprijed 1 predala Papi koša
ricu s janjetom, kako to obično čine 
pastirska djeca u božičnim Igrama, ka
da daju janje malome Isusu. Papa je 
primio janje. Vjerojatno je izručio ja
nje u ruke kojega dostojanstvenika, 
koji ga je držao u rukama za vrijeme 
audijencije. Iza toga je sigurno Papa 
razveselio Hm janjetom .koje drugo 
dijete. i

Ne mnogo prije toga poklonio je Pa
pi neki M do M godišnji tramvajski

Isus nije nipošto bio prijatelj gri
jeha. Ali je bio prijatelj grešnika. 
On je osuđivao zla djela, ali nije o- 
sudivao ni prezirao osobe, koje su 
ih činile. On je sjedao za stol grešni- 
ka zato, da se grešnici ponize i spu
ste i počinu na stolu milosti. On je 
jeo s njima kruh za njihovim stolo
vima kod ručka, da im onda lomi i 
daje kruh života.

Isus nije prezirao rod, koga je On 
svojevoljno odabrao, da mu pripada 
po svome tijelu. On nije dao da se 
napadaju ljudi, s kojima se On dru
žio i radio na njihovu ozdravljenju 
i usavršavanju. On je Božjim milo
srđem i obilnom božanskom ljubavi 
u najpunijoj mjeri obasipao grešni- 
ke, da ih tako blagim i Ijubeznim 
načinom k Sebi privuče. Na pravi 
put dovede. I uza Se privrže. I tako 
odvrati od zla i grijeha. I učini dje
com Božjom. Svojom braćom i pri
jateljima.

Prevelika ljubav i milosrđe Očevo 
i Sinovo prema grešnicima crta Sv. 
Pismo riječima: »Jer je Bog tako 
ljubio svijet, đa je predao jedinoro- 
đenoga Sina svoga, da nijedan, koji 
vjeruje u Njega, ne pogine, nego da 
im« život vječni« (Iv. 3, 1S).

s 4 n duhu te prevelike ljubavi i 
milosrđa Božjega Isus moli na Križu 
za svoje neprijatelje: »Oče, oprosti 
im, jer ne znadu što čine« (Lk. 23, 
34).

VRATI TUĐE
Kad smo došli u posjed tuđe stvari 

na nepravedni naon (krađom, prcva- 
rom, otimač nom, zatajen,em ■ slično), 
dužni smo u savjesti tu svar vlasniku 
povratiti. To je č,n pravde, koji treba 
potpuno zadovoljiti > od kojega ne mo
že nijedan svećen k opto.nt' IP cijelu 
štetu namiriti, koliko je moguće. Hi ne. 
ma oprošten ja-

Mnogi tele toj dužnosti izb.cći, pa 
se izgovaraju, da n su u mogućnosti da 
vrate. No iza toga izgovora Kje se 
obično privrženost i ljubav prema bla
gu, koje ne bi željeli, da on ode iz ru
ku. Kod drugih se krije neugodnost, 
koja je spojena s vraćanjem tuđega. 
Prave neugodnosti zapravo kod njih 
nema. Bez neke neugodnosti i pote
škoće ne može vraćanje tuđega da.bu
de. Pa ako je neugodnost i teška, n*j« 
U gubitak stvar: vlasniku također te
žak, i nije li pravednije, da krivac trpi, 
a ne neicrjvac?

Drugi kažu, da nemaju novaca, da 
svoje dugove vrate. No možda 'm ne 
manjka novaca za l.prazne 1 suvišne 
stvari. Možda rado zadovoljavaju ta
štini, častohleplju, izabranim jelima, 
igrama i slično. Sa izgovorom: »Ne mo
gu vratiti« varaju sami sebe, a ne va
raju Boga.

Ako netko doista ne može da tuđe 
dobro vrati, pa i onda, kad se od reče 
svih aivlšnih izdataka, treba da ga vra
ća malo pomalo, dok sve ne vrati, pa 
će tako pravdj zadovoljili, savjest olak. 
šali i spas duše staviti u sigurnost 
Slično bj radio i čovjek, koji bi htio 
đa uđe u svoju kuću, rto pred vratima 
mu se prepriječila velika hrpa kame
nja. Sve kamenje odstraniti najedrm- 
put nemoguće je. No odstranjivati ka
men po kamen, pa u određeno vrijeme 
odstraniti sve, to sigurno može. Na taj 
način neka odstranjuje malo pomalo 
sa svoje savjesti teret tuđeg dobra, 
kojega je prisvojio. Tu ne pomažu ni 
suze, ni priznanje, ni dobivena pokora. 
Uputna jUpje se ne može popra
viti. Ona se može popraviti samo tako, 
da se tuđe dobro vratj onome, čije je.

Iskustvo kazuje, da ih je stvarno 
malo, koji vraćaju tuđe dobro. A ako 
već i vraćaju, događa se često, da vra
čaju na nepravi način, te tako ne za
dovoljavaju pravdi i nanesenu štetu 
zapravo ne nadoknade, kako treba- Do
godi se naime, da poznaju osobu, koju 
su oštetili, no zadovoljavaju se time, 
da štetu nadoknađuju milostinjom si
romasima ili plaćanjem sv Misa. Ova]

■način vraćanja po sebi ne valja Stvar 
Ise mora povratiti vlasniku, ako se za 
‘njega zna, a ne kome drugome. Tako 
.je Zakej uskliknuo: Ako sam kome u- 
člnto štetu, vratit ću mu četverostruko.

'Obraćenje mu je bilo tako savršeno, 
da je sam Gospodin rekao: Danas je 
došlo spasenje kući ovoj.

Nije dosta, da ml Ispovjedniku samo 
obećamo, da ćemo tuđe vratiti. Obeća
njem čamim ne Ispunja se obveza Ob
vezu treba i Ispuniti i uistinu tuđe vra
titi. Treba da poznamo svoju narav. 
Možda smo već nekoliko puta obećali 
Ispovjedniku, pa nismo izvršili obeća
nje. Znači, da stvar ozbiljno ne uzi
mamo, I zato nam ništa ne koristi na
še kalanje- T<m više, ako stvar imamo 
još u posjedu.

Drišmo ae načela: tuđu stvar odmah 
vratiti l štetu nadoknaditi, makar na 
nas to koliko truda i neugodnosti sta
jalo.

»NACIONALNI KAPELAN japanske 
kršćanske radničke oatiađine«. jedan 
Francuz, stigao je sredinom srpnja 
avionom (letio je M sati!) iz Japana o 
Švicarsku.
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Kršćamiv® kumi sokol}: »Ne stidi se, 
čovječe, što vjeruješ u Boga. To nije 
oramota. Ta naime vjera počiva »a 
nuumnoj I čvrstoj podlozi. Ne vjeruješ 
dakle neke izmišljotine i priče. Vjeru
ješ ono, što Ti nužno diktira spozna
vanje Tvoga razuma«. Hajde da vi
dimo.

Ujidro si ustao. Opremio se- I hoćeš 
da izađeš na ul^c«. Ali prije toga po
gledaš na prozor. 1 što vidiš? Gotovo 
sv} prolaznici nose otvorene kišobrane. 
Ti više ne pHaš, je li pada kita Hl ne. 
Za Tebe je dosta to. št» toliko U«đ« 
Uto čine. I Ti sj potpuno uvjeren, da 
im&du čvrsti j neoborivi razlog. I Ti 
uzimaš k^obrun. I ne stidjš se. što ga 
uzimaš. Niti sc bojiš, da će Ti se drugi 
smijati- Ti se ne stjdH što si ujutro 
uzeo kišobran, pa makar kauuJjc i gra
ne svnce. Nox»t ćta ga najme kao što 
i svi oni, koji su ga ujutro trebali za 
kitu, kao što »i ga i Ti treba«. Ne sti- 
đ'š se zato, jer si za svoja vjeru dru
gim Ijvdjma imao dobar razisg, razu- 
rzan razlog i istiniti razlog. Ne smeta 
te ni to, što se pokazalo načas nestalan 
sunčano svijetlo promjenljiva jesensko
ga dana i htjelo zamračiti tvoj razumni 
railog.

Ogledajmo sc^ sada kroz stoljeća i 
IknvlietJ natrag u povijest ljudskoga 
reda- Pođimo i do samog početka čo
vječanstva. I u udaljene i divlje zemlje. 
Uvijek i posvuda vidimo t*t<k Vidimo 
čHive narode i plemena, dapače i eije
li ljudski živalj, da vjeruje u jedno 
v»£a B će, Boga, i da Ga častj.

Ako pređeš cjelom zemaljskom ku- 
glsm j vjekovima i stoljećima, onda 
ćeš vidjeti, kako smo već i prije napo
menuli. eno ’^to, što je prije dvije ti
suće godina zapisao glasoviti grčki pi
sac Plularh. da možeš najme naći gra
dove brz zklava, bez pisma i vladara, 
ali ni jodnog jedinoga naselju ne ćeš 
naći bez vjere u božanstvo. bez žrtve 
1 mclUve t- j. bez vjere i vjerskog mi
šljen ja.

»Etnografija«, veli Raiael, »ne rosna 
raroda Imyz vjere«, f je stepe* te 
v.<re razućan. Drukčiji je u kult ornih 
n?roda. a drukčiji u najzaaftiaU.'h na
roda: Eskime. Jakuta. PoUneai'M*. i
Mikranezijaca. pa u Ban ta, Buomana, 
Dr^v-da » t- đ. Svi oni ipak vjeruju u 
više biče. božawitvo.

Pa sada nužno | nehotice moramo 
rakije č Hi ono Uto, Sto smo saključW 
kad smo otvorene kl* ubrane vMjell 
kroz prozor. Moruna zaključci: ono, 
što su tolikj razumni ljudi u svako 
vrijeme činili i još čine. to ne mode 
bb| bez razloga. Temu mora da > ra« 
slog one, što uistinu posto#. To znači: 
mora da postoji Bog. koji je Ljude do
veo tlo te vjere 1 zaite bi ta i zaklju
čak b>o manje čovjeka dostojan, nego 
li «e oaai gdle uro i« otvorenih kišo
brana zaklJnčHl na kišu, koja je uisti
nu padala. I zašto bi se te vjero tre- 
beJt stMH|, kad re n^mo stid# i vjere 
ii k^H »bog etvnrrnfh kišobrana toli
kih ljudi Ako je ovdje isvjostan brej 
ljudi imao pravo zašto ne bi imali pra
vo nrlijuni i m’IHunl ljudi, da, cijelo 
čovječe nstvo k-*« tolike vjekove I sto
ljeća do danas?

Dva puta smo U Zagreba bi« u Pa- 
rWn. da pohod me dvije glasovite U- 
ložbe i to: Kolonijalnu iiložhu 1936. g. 
i svjetsku izložbu 1937- g. Gledali amo 
na kolonijalnoj izložbi sela s kućicama. 
Uud'caa * životi ujama j načinom života 
I rodi onako, tako se to nalazi u fran- 
cuakbu kolonijalnim zemljama na dale
kom I>U*ku. Divili smo se tim napra
vama i ljudsko« vještini, kola je to 
tako Mjepu uredila. A na n jetakoj smo 
izleabi ghniaU najsuvremenije tekovine 
u umjetnosti. Industriji. Psići, elektri
ci i u svim granama ljudskoga znanja 
| umijeća A uveče je b’lo sve osvjet
ljavano čarobnim vatromelnlm svijet
lom Rijeka Seua, koja i? proti rala po- 
areil Izložbe, Izgledala je kao jedna svi
jetla vatrena tava, a ne kao nhlčrra vo
da. Rvrmu smo se tomu divili i nHe- 
smo mogli to dugo I dugo zaboraviti.

To smo sve gledali l vjerovali smo. 
da sa to ljudi otvorili svojim rukama. 
«><>>« njeMiuam ‘ «npjeć«n. I »>M»» 
se »tklhl te vjere. A stidUl biam, 
da smo drtall. da tu te dhrne cerade, 
ti zamršeni strojevi i to skupocjeno po- 
kuć^vo samo od sebe nastalo Hi gotovo

Svi m. na zemlji, k»# amo kršteni. 
Blaženi u netu j <Wt u CMtUka, *1- 
•»' veliku duhov«u zajrtta-cu, du
hovnu druMvo — Općinstvo uvelih.

Svi mi č sumo jedno duhovno tijelo, 
tajinstveno Kristovo tijelo, komu je 
Krist Gospodin glava, a m. udovi. »Jer 
kao u jednom tijelu Sto imamo mnoge 
udove . , tako mo mnogi jedno tijelo 
u Kristu, a svaki je ud jedan drugo
me« (Rknlj 12, 4-5). Ova se poredba 
općinstva svetih s ljudskim tijelom u 
Svetom Pismu često naglažuje. U t.jelu 
se nalaze mnogi udovi. Iako su mnogo
brojni, ipak sačinjavaju sumo jedno ti
jelo. Svak: ud ima svoju zadaću. Niti 
svi imaju jednaku čaat, nH< vrte jed
nako korisne i vrijedne službe. Nijedan 
ud ne radi samo za svoju korist, nego 
svi unapređuju korist i napredak cije
loga tijela.

U Crkvi imade ljudi sa svih konti
nenata, svih boja, rasa i jezika. Svi su 
po svetom Kržtenju učlanjeni u jedno 
duhovno tijelo Kristovo, komu je Krist 
glava. Svaki čovjek u Crkvi istra svoju 
određenu službu. Isus Krut je postavio 
»jedne za apostole, a jedne za proroke, 
a jedne za evanđeliste, a jedne za pa
st re i učitelje« (Ef. 4, 11). Jedni su po
stavljeni u Crkvi, da uče i upravljaju, 
a drugi da se pokoravaju i slučaju, a 
svi da kor ste javnom dobru i unapre
đuju cijelu Crkvu.

Mi kržteni na zemlji zovemo se 
Vojujuć« Crkva, jer vojujemo za svoje 
spasenje protiv neč stoga duha, zla svi
jeta i pxot*v vlastitoga tijela, koje je 
izvor mnog h napasti i tako neprijatelj 
spasenja naše duše.

Duše se u Ckrtilifitu zovu Trpcća 
Crkva, jer si same ne mogu n šta po
moći, nego moraju trpjeti vremenite 
kazne za svoje grijehe, koje su poči
nile. dok su u tijelu boravile na zemlji.

Blaženi u nebu zovu ae Pebjedidčka 
ili slavna Crkva, jer su sretno svladah 
sve napasti na zemlji i tako se zauvijek 
sretno smirili u Bogu na nebu, gdje 
s Njime slave vječno s)avlx-

Svi smo mi j' ina duhovna zajednica, 
jer su nam zajednička dobra: ne zmjor- 
ne zasluge Isusa Krista, preobilne za-

iz oblaka palo ilj se gotovo spusžiio la 
zrači Uh nebeskih visina.

Mi neprestano gledamo »*d sobom 
na nrbokim svodu vel'čaastvene sku
pove nebrojenih zvijezda * njihove stal
no uređene < izračunane poteve- A oko 
nas promatramo d>vne Šarene biljke, 
korisne životinje u kući i u dvorištu, 
prekrasno drveće na šetalUt^ma i u 
šumama, plodne žitarice i zelene sago
ve raznobojnih trava I cvijeća. Sto je 
ovo nego li jedna neprestana svjetska 1 
svemirska izložba.

Nije dakle sramota vjerovat1, da su 
na izložbi Izradili one divne stvari li
čile!, graditelji strojeva 1 sJ’čni umjet
nici ljudi, bez kojih one nikada ne bi 
nastale. Zašto bi onda bMa sramota 
vjerovati u opstojnost jednog* ruum- 
nrga bića, svemoćnoga j sveznajućega 
Stvoritelja, k«d Isto tako postoje 1 div
ne i neizbroj've stvari u svemiru, koje 
ne bi nikad mogle postojati bez takvog 
umnog Umjetnika, koji ih je najprije 
zamislio, onda izveo I konačno ih uz
država!

Zato su najveći umovi svijeta, naj
veći ljudski mbliooj rado ispovijedali 
vjeru u Roga Fjlosofl: Sokrat, 
Plato. Descartes (Dikart), Leibn’*. Kant 
i t d. P rtrodoznane*: Kepler, 
Newton iNjuCn), Chaptol f^*pt»l). Pa- 
steor, Volta. Siune. I^vrrrter. BiscboCf, 
Sples. Aziunli 1 t. d. Pjesnici, um
jetnici i d r i a v ■ I e I: Homer. 
Dante. Shakuspeare (Soiusp»r% Goethr, 
Prak^UIles. KaffUe). MMieiangelo. Tl- 
zian, Washingtan (Wt«Ui0M0 * t d.

Ovo općenito uvjerenje ljudskoga ro
da. da ima Bog, giav je spoanaje t. j. 
razumne ljudske naravi. A soo,J*o ona 
jednodušno da je trt4®* jrr
Inače čovjek no bi bio *%WMi n» ** 
jednu UVnu ljudski duh b*o k* naka
za. koja bi žfvjc’a u nepn stun’ ^ <Up- 
njama i varkama. Dođoše xugu *0 po- 
jarUi ovdje i ondje oblaci W 
♦U nih?aa poneito zamrače d»n> »v»- 
jcCU. Uo je to bilo u 1* sUMrću 

XS!*Si^tS&Mla,'« G. 
I začas probiju 1 r as prte i nunce opet 

u potpunom svem

Općinstvo svetih     Milosrdni Samaritanac
aluge Btoicni Djevice Marijo i Svetih, 
koj-h su zasluge veće, negb eu on* tre
bali s« svoje spasenj< Zajedn čka su 
nacn cprodtwj;i koja se ovima
članovima Crkve, kad ispune pro|>.aanc 
uvjete. Zajedničke su nam molitve ! 
dobra djela svakoga člana Crkve.

Zajedn čko dobro su nam sveti Sa
kramenti. Napose su važni Krst I pre
sveti Oltarski Sokramenat. Po svetom 
Krstu ulazmao u Crkvu. On je vrata 
za ulazak u Crkvu. Po Krstu se razli
kujemo ođ drugih ljudi, koji ne spadaju 
u Crkvu. A presveti Oltarski Sakra- 
menat daje život Crkvi, ona je hrana 
za duhovn. život u Crkvi. Zajedničko 
nam je dobro sv. Miso, kojom ?c ne
prestano obnavlja krvna žrtva Isusova 
na KrŽu. Oltava zajednica Ima korist! 
od javnih molitava i vjerskih obreda.

Sve *u to avete veze, koje nus vežu 
s Kristom glavom i m dudobno jedise 
članova s drugima.

D onici su ovih zajc laičkih duhovnih 
dobera samo on. članovi, koji u Božjoj 
ljubavi provode kršćanski život, dakle 
koji su pravedni pred Bogom i radi 
toga dragi Boju. To su oni, koji su u 
poeveoujućoj indQ«L i prema tonn.* 
sveti. Svet; članovi su svježe, zoleae 
grane, koje neprestano primaju životne 
sokove iz korijena Isusa Krista. Oni pak 
članovi Crkve, koji se nalaze u teškom 
grijehu, to su suhe grane. Takvi, »ko 
su članovi Crkve, mrtvi «u udovi na 
tijeiu Crkve. On* nisu dionici zajednič
kih duhovnih dobara poput pravedni
ka, jer su u nemilosti Božjoj, jer «u 
duhovno mrtvi. No, jer su članovi 
Crkve i ostali unutar zajednice, po
mažu ih molitve t djela pravednih čla
nova tako, da mogu opet duhovno ožl- 
vjet, postati i vlm udovima mističnoga 
tijela Kristova i prema tome biti dio
nici svih duhovnih dobara općinstva 
svetih. On: pek, koji eu istupili iz 
Crkve, nisu ni mrtvi udovi Crkve; nego 
odsječene grane i zato ni na koji način 
ne sudjeluju sa životom Crkve.

Nama kršćanima na zemlji kor sti, 
što sngo združeni s Blaženima na nebu, 
jer nas molitve i zasluge Blaženih po
mažu kod Boga Blaženi u nebu ne tre
baju naše pomoći, jer su posve sretni, 
ali im je na čast i slavu, kad ih se 

Kriste, tko je aaš 
b'taj, Ti nam odgovaraš krogaom prU 
ccm o milosrdnom Samaritancu Uvijek 
1 svuda susreće«** svoju braću u ne
volji, a kolik© puU premazima pored 
njih, ne obazirući «e na njihov zaziv. 
Prolazimo za avojim Uresima, za 
tvoj m br gama, za svojim poslom, a 
zaboravi .amo, kako pripadnost Krtau 
ne možemo dokazati samo ri’cč ngn, wć 
i djelima. Potrebno Je. da 1 juhama Go
spođina Boga s-’ojega — potrebno je, 
da se Ijub-mo među sobom i poma- 
žemo. Koliko bi ž vot jrostao zadovolj
niji i puniji, kada burno učinili, što 
možemo, da olakšamo teret svojem 
bllftnjamu! Nikada ne b smo mogli ot
klon t sve nevolje, koje pritiskuju svi
jet jer nam za to nedortaja snage i 
mogućnosti, ali mogli bismo utdaž.U 
neč je stradanje, mogli bismo otrtl suzu 
nekog sirotana, a to je već mnogo, to 
je već vrjednoat. koja nikada ne pre- 
Inzf. Svaka pomoć dragome mprav® ja 
žrtva, ali ssmo žrtvom, koju prMsimo 
b^z pritiska irv^ma j bez nezadovolj
stva u srcu, mi se približujcroo Spas - 
teljevu nauku i putu svoga «pa<»enja. 
Ljubiti čovjeka znači biti pc.provan 
pomoći čovjeku onako, kako bi^mo že
ljeti. da drugi pomogao nama. M. ne 
možemo dostići milosrđe dobroga Sa- 
maritanca, Sina Božjega, koji je za nas 
živio i umro na križu, ali možemo čl- 
n ti, u opsegu svojih snaga, koliko naj
više mažemo, da djelom aokatamo, 
kako smo«Njegovi včenxi. D^ra djela, 
najljepša su molitva nebesk<?n\d Ocu, 
najviše priznanje naše vjere.

rado sjećamo, pobožno čast mo i za 
zagovor molimo. Duše u Čist Mštu ima- 
du korist od Svetih na nebu, jer ih 
molitve, zagovori i zasluge Svetih po
mažu kod Boga. Duše u Ci.Tti! štu ima- 
du korist: i od nas živih na zemlji, jer 
im naša dobra djela kao što su sv. 
Mise, oprošten ja, molitve, milostinja i 
druga pobožna j pokornička djela skra
ćuju muke u Cist’Hštu 1 tako ih oslo
bađaju od Cistllišta j pomažu im doći 
u nebo Zato 1 veli Sveto Pismo: »Sveta 
je i spasonosna misao moliti za mrtve« 
(2 Mkb 12, 46),

PODLISTAK                                      PO ZANIMANJU
Dogodilo se da je i Ana morala 

umrijeti. Ona. koja se osjećala uvijek 
mladom j najmanje mislila na smrt.x 
Ana, koja je posvuda bila i svim se
lom gospodarila.

Smrt je sada bila obilja njena. O to
me se teško uvjerila. I kao da još ni 
sada ne vjeruje. da joj se udaljiti iz 
ove sobe, u kojoj leži. Ali, jer joj tijelo 
postalo teško, toliko kao n kada dosad 
i sve više hladno, ona se udalji i smje
sti u jedan kut. otkuda ie onako ne
primjetno. kano duša, promatrala one. 
koji mi ulazili da je posljednji put po
zdrave. Ulazll i odlazil .

Promatrala ih je, prosuđivala i ve
ćinom o.-uđivala. Pažnju joj privuče 
neka mlada djevojka u crnini.

— Koja je to? — upita se — rekla 
bih, zbilja me žal . kako su joj lijepe 
oči tužne, eh pi to je ...

MUao joj zagade, jer je tužna upro- 
v la pogled na nju Trj pogled! Zapo
vijeda:

— Ano, idi?
Da, mora ga slušati, to je Anđeo 

smrti, već dugo čeka na »ju. Ana se 
podiže te^ko.

— Ne ću moći — šapne, činilo joj 
se, noge su otežale

Anđeo se oamjebne. i Ana oajetj da 
mola, da mora pori Mamo, kamo je 
zove.

Sv BHar već je čekaa, i dok ae An
đeo udaljio; cn već upita duw

— Zoveđ se?
— Ana.
— Rođtma: irr
— Umrla:
— Neki dan
— Zanimanje:
— Kučank-a
—a He pKaih to, — Mče »v. Petar. — 

već pravo zanimanje.
— Pa kućanica — reče, — nisam se

drugim radom bavila.
— Razmisl , — opomene Je on.
— Ne znam.
— Ja znam, čvnrto će Svetac: wu- 

dija«.
— Ja’ — lecne se Ana s neka teške 

slutnje I nastavi u obranu:
— Nisazn učila visokih škola za to, 

niti me viša vlast odabrala da radim, 
s mojih bi dva tri razreda jedva...

— Dosta, dosta — prek da joj riječ 
ev. Petar. — eve je tako, pravo kažct, 
ipak ti si se usudila sud t! i tu s* tetko 
p-'gre^ila.

— M> nisam, kažem vam — opre 
se Ana.

— Dosta, kalem. — zar ni« očeva- 
rala.

— Ah!
— Da sjećaš ae onog oca mnogo- 

brojne'djece, osudila u ga ogovorim na 
tri god ne zatvora 1 *o nekr'va čovje
ka Djevojku iz susjedstva na rub tak 
časti I sreće Onoga na gubitak sluibe. 
I jod je bilo sltnb osudivmuA koja 
su...

— Nemojte Vile, — rače — nemojte, 
rasluli se duša

— Tako — reče «v Petar, — mode* 
iN

— Kasno?
Nastao je tisak teške tutnje kto mu

či dušu svojom n« zvjesnolču
— Onima, kojj sude, sud! vUl sud 

— mče on.
— Jao meni voljela bih, da je već 

sve gotovo, nU aaollaa Vas kako «• 
IU0 Sudili « . •

— Po zanimanju suditi j oeuđUl po 
uspjehu rada — idi! — zavrS| on.

Am eafe« ovoj« anee - «*e-
mlreno I bolno od strave i muke.

Tekar sada ga osjeti.

Vjerovati u Boga 
nije sramota
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20. kolovoza 1950.
Sv. Misa počima ovako: Boie u 

pomoć mi priteci, Gospodine, poh'ti, da 
mr pomogne*! Nćk se smetu i postide 
mo), neprijatelji, koji traže moju duku. 
Nek ae odvrate natrag i “rikic. kop 
m* hoće zlo

Sv. Pavao u Poslanici Korinća- 
n'ma <11, 3, 4-9) ispoieduje Nov. Za
vjet sa Starim Novi Zavjet je Zavjet 
Duha, * SUri je Zavjet smrti. M» smo 
po Duha Bolji »Braćo, takvo pouzdanje 
po KrKtu kumo u Boga, no kao da 
bismo mogli Sto prosuđivati sami od 
sebe, nego je naša snaga od Eoga, koji 
nas je učinio sposobnim slugaipa Novo
ga Zavjeta N» P» »lovu, nego po Du
hu, jer- sto-Jr ubija, a Duh daje život. 
Ako je služba sami. izražena po slovu 
na kamenju, b>la tako slavna, da Iz- 
radovi »inovi nijesu mogli glodati Moj- 
sijcva lica kako da ne bude slavnija 
služba Duba? Jer ako je slavna služba 
osude, daleko je slavnija služba pravde «

U sv. Evanđelju (Luka 10, 2S-27) 
pripovijeda Isus priču o milosrdnom 
Samaritancv- »U ono vrijeme reče 
Isus svojim učenicima: Blago očima, 
koje vide, Sto vi vidite! Jer vam kajtem. 
da su mnogi proroci i kraljevi ieijel1 
vidjeti, »to vi vidite, i nisu vidjei, 
i čuti, što v* čujete, a nijesu ćuli. Tada 
ustade neki zakonodavac, da Ga kuša 
i reče: Učitelju, šio moram činiti, da 
zadobijem život vječni? A On ga uikta: 
Sto je pisano u zakonu, kako čitaš? On 
mu odgovori: Ljubi Gospodina Boga 
svoga svim srcem svojim, i »vcui du
šom svojom, i svc^i sna gena svojom * 
svim umom svojim, a svoga bližnjega, 
kao samoga sebe. I reče mu: Pravo si 
odgovorio. To čini i živjet ćeš. AH ovaj 
hoteći se opravdati upita Isusa: A tko 
je moj bližnji? Prihvativ l--us reče: 
Neki je čovjek silazio -U Jerusalcma u 
Jeribon i upadne među razbojnike, ko
ji ga opljačkaše, izran'še i otldoše, a 
njega ostave na po mrtva. Ovim je pu
tem silazio neki svećen'k, vidje ga * 
prođe. Tako i levita, kad je bio kraj 
toga mjeata, vidje ga i prođe. A putu
jući neki Samaritanae dođe do njega, 
vidje ga * sažall mu »c I pristupi k 
njemu, zavi mu rane, zali uljem i vi
nom, posadi ga na svoje živinče. dove
de ga u gostionicu 1 pobrine se za nje
ga. I sutradan izvadi dva dinara, dade 
ih gostioničaru i reče: Brtni se za nje
ga, 1 što više potrošiš, platit ću ti, kad 
se vratim- Što misliš, koji je od ove 
trojice bio bližnji onomu, koji je upao 
među razbojnike? A on odgovori: Koj 
mu se smilovao! I reče mu Isus: Id; i 
ti čini takol«

Pouka. Kršćanstvo u ljubavi ne 
poznaje razlike: ni vjera, ni boja, n* 
rasa, ni jezik ne smeta, da nekoga sma
tram® bližnjim I da mu u potrebi U- 
kažemo ljubav. Zato kršćanstvo po na- 
u© svojoj i ne može biti narodna vje
ra. To je pjera određena za sve naro
de svih vremena, ali Ipak ne uk*da po
jedine narodnosti, nego što više uči, 
da svoj narod treba da ljubimo. Zakon 
ljubavi je plašt, kojim ono zaogrće sve 
narode i svi, koji poprime kršćanstvo, 
ćute se lijepo i voljko u toj vjeri lju
bavi.      *  *  *

Švicarski katolici sakupili su 
tijekom 1949. godine 593000 franaka za 
siromašne šupe.

BISKUPIJA NEW-YORK utemeljena 
je prije 100 godina. Svečana proslava 
te znamenite stogodišnjice b:!a je 19. 
srpnig.

PRIKAZIVANJE »MUKE KRISTO
VE« u Oberammergau-u ne će se na
staviti 1951 godine, kako neke novine 
krivo Javljaju. Gradonačelnik Lang je 
izjavio, da o produljenju tih igara ne 
može biti ni govora. Oni shvaćaju svo
je prikazivanje kao religiozan čin, a 
svaki prikazivač mora Imati kanonsku 
misiju. Strogo se drže dosadašnjeg obi
čaja, da se prikazivanje priređuje sa
mo svake desete godine Iznimka je bila 
1953. kao 1900. godišnjice otkupljenja 
roda ljudskog. — Do sredine srpnja bi
lo je u Oberammergau-u 180.009 posje
tilaca. od kntih 41000 stranaca (19 300 
iz Amerike, 7500 iz Engleske). Zbog ve
likog broja posjetilac« ima 4 predstave 
tjpdno

U KOLUMBIJI bit će otvorena no
va katolička stanica, s čisto Odgojnim 
ciljevima Služit će za emiaija IVohVih 
programa za seljačku djecu, koji sbog 
udaljenosti ne mbgti pohađati S»o!e.

SV. BERNARDO
Ovaj zadnji od crkvenih Otaca rođen 

je g. 1091. u dvorcu loatoM kod E»- 
jona u Praneuskoj. Odgojila ga je za 
Bega njegova pobožna majka Al-ca. 
Poslije njezine smrti čuo Je u svojoj 
duši snažan glas: »Dođite k Meni svi. 
koji ate umoru | opterećeni Uzmite 
moj jaram i učite od Mine, jer sam 
blaga I ponizna Srce, 1 naći četo mir 
svojim dušama« Odmah je odlučio, da 
stupi u cistercitski red, koji je osnovao 
sv. Robert g. 1994 kao obnovljenu gra
nu benediktinskoga reda S njim je za
jedno »tupile u rod i 30 plemića, koji 
su potaknut; njegovim primjerom osta
vili sve časti i lasti svijeta,

U redu je provodio najstroži pokor
nički život. Geslo mu je bilo: »Bernar
de, po što si došao?« i odgovor: »Tijelo 
ovdje nema riječi nego samo dub«. 
Zbog pretjerane je strogosti obolio i 
oslabio pa je morao po nalogu pogla
vara ići na liječenje izvan samostana 
na jednu godinu. Nije se nikada opora
vio. Bio je kao živi mrtvac, ali je u 
njemu bio izvanredno jaki duh.

Glas o njegovu svetom životu 1 o ču
desima, koje je Čine, privukao je u 
red mnogo redovnika. Zato je on 25. 
VI. 1115 osnovao nov samostan s 11 re
dovnika u dairvauz ( — Svijetla doli
na), koji je postao vrlo glasovit. Sva 
njegova braća 1 sestra otišli su u re
dovnike. K njemu su nagrnuli sa sviju 
strena mnogi tako, da je cistercitski 
red koji je već za drugoga opata bio 
na izumiranju, ponovno cživio i prosi- 
r.o se po svoj Evrcpi, pa i u Hrvatskoj, 
i dosegao broj od 1800 opatija. Zbog 
toga se sv. Bernardu smatra drugim 
osnivačem toga reda. K njemu je do
šao i njegov stari otac Tescelin i od 
njega primio redovničko odijelo.

Sv Bernardo je bio izvanredan pro- 
povjednk, pun tara ljubavi prema Bo
gu. Snažno je privlačio Bogu duše. Ni
jedan od starih crkvenih Otaca nije ta
ko oduševljeno govorio kao on o dra
gom Spasitelju i o Njegovoj neshvatlji
voj beakrsjnoj ljubavi, o presvetoj Dje
vici i Maje:, posrednici svih milosti, o 
Njezinoj Majčinskoj ljubavi, ' našoj 
ljubavi, odanosti i predanju Bogu, o 
poniznosti, o molitvi 1 o razmatranju. 
Prema sv ma je bio neizrecivo blag, 
Ijubezan 1 ponizan. Vršio je veliki utje
caj na pape, od kojih je Eugen III. bio 
njegovim učenikom, na vladare i na 
narode. Za pope Inoccnta II. uklonio 
je crkveni raskol. On je propovijedao 
drugu križarsku vojnu za oslobođenje 
sv. Groba. Snažno je suzb o opasne pro
gone protiv Zidova. Sa smrtne se po
stelje digao i išao u pokrajinu Metz I 
tamo stišao građanski rat Svuda su ga 
dočekivali » neopisivim slavljem. lju

ta ti su mu bose noge, kidali kemađe 
njegova odijela ka« sv moći. a oe mge 
ni podignu« svojih cćiju. neprestano 
zadubljen u dul^ka razmatranja, u ko
jima je bio uvijek gajtRamje sjiRejen 
s Bogcna.

Jednom ga je u katedrali u Spe uru 
dočekao car Konrsd s ogroirm m mno
štvom naroda, koji je pjevao: »Zdravo 
Kraljice« Kad su dovršili pjevanje, po
sred grobne tišine Svilac je sam na
stavio: »O tkrnav, o pia, o dukns Vir- 
go Marta'« — O blaga, o mila, o slatka 
Djevica Marijo t« S ovim prešla vnim

riječima njegove djetinje odane ljubav* 
pse ma presvsaaj Begorudici odonda m- 
vršava ova krasna Marijaoska anttfoua 
(zapjev). . • j

Sv. Bernardo je napisao mnoge divne 
knjige, pisma 1 propovjedi, zbog kojih 
je dobio naslov Medotočnoga učitelj® 
(Doctor metllfluus) kao i sv. Ambrozi
je. kjmu se pripisuje i glasovita mo
litve »Spomeni se«.

Zadnje su ma riječi bile: »Tražit® 
Bega'« Umro je 20 kolovoza UM., • 
proglašen je svetim i ujedno crkvenim 
učiteljem 18 I. 1174 Papa Inocent U. 
nazvao ga je »zidom Božje Crkve«, p«- 
pa Aleksandar III »svijetlom Crkve«, 
a sv. T oma Akvtoskl: »zlatnom pucu - 1 
dom ^vetosti«.

Od stanice do organizma
ameba, a od čovječje jajne stanice u 
devet mjeseci postaje čovjek — novo- * 
rođenče. , |

Ali razvoj od jajne stanice do novo- । 
rodenčeta jest za nas nešto nedokučšMA 
nešto čudne, veličanstveno. Kad bi sto- 
imama IjudskA najboljih učenjaka 
dali na raspolaganje sv h onih 30 Uš- 
l .iun.i slanica, od kojih se sastoji ljud
sko tijela a nalogom da oni sastave u 
9 godina od tog materijala čovjeka, 
oni b. klonuli pod tim poslom 1 ne N 
napravih ni*’.*. AU ono, Mo oni ne o* 
mogli učinit u 9 godina, to ae zbiva 
savršeno, nočujno i dvnn u tami maj
čine utrobe u 9 mjeseci. l to are iz 
jedne jedlise oplođene stanice, jedva 
vidljive prost m okom, kojoj je maj
čino tijelo pružalo samo potrebita 
hranu.

Ta se jajm stanica nekoliko minula 
nakon oplodnje razdijeli na dvije. Od 
dviju stan ea brzo postaju četiri, od 
četiri osam, od osam šesnaest 1 tako 
redom dalje. Sve nove »tan ce zauat- 
maju one položaje, na kojima će netom 
novi čovjek izađe na svijetlo svijeta^ 
preuzeti i određene funkcije. Zato se te 
stan ce udružuju u tkiva, tkiva u orga
ne organi u sustav, a sustavi u jedin
stven organizam Nikada se nove sta
nice ne otimaju za tuđe položaje, ni
kada se ne zabunjuju, nikada no ne 
bore za prevlast i prvenstvo, nego se 
uvijek i svagda razvijaju i slažu tako, 
kao da a; svljesne toga, što mogu pri
donijeti za pravilan razvoj novog'Čo
vjeka. • 9 »Ž

Taj razvoj odavna je pr vukao paiaju 
učenjaka biologa. Zato fu već nekoliko 
deseti jaća uperene mnogobrojne mikro
skopsku (sltnozome) cijevi bioloških' 
istraživača u životinjske i čovječje za
metke. Upotrebijena su sva sredstva 
modeme mlkrotahn ke i nikrokemlje, 
da se osvoji tajna razvoja. Izdaju ae i 
posebni časopisi i pišu o totn debel« 
knjige. Ali dosada nitko nije dao ni 
pi-bližnog objašnjenja, zašto k ove 
stan oe slažu u kosti, one tamo tvere 
sree. od onih »e razvija mozak, od ovih 
postaju oči žlijezde ili mišići I t. d,

Pred očime učenjaka »nalome Mrt- 
daju ae čudni razvojni pržori. koji na-' 
meću mišljenje, da tim prizorima rav
naju usađeni zakoni tajansf eneg Re
datelja Samo tako mogu se razumjet) 
takva zbivanja, koja uza svu svoju go
lemu zamršenost pokazuju, da au 
upravljeni jednom Jasnom dlju, a to 
je razvoj novog ljudskog bića. lHole£ 
ne može da zahvat čitav svijet —- ke- 
zao je poznati naš učenjak biolog Boris 
Zarn'I; — nego samo ono, što ae pruža 
njegovim osjetilima, I što ekM>e« 
rlmentom istražiti I utvrdit:, a ono, što 
je iza tc<a. to nije predmet biologije^ 
nego predmet metafizike i vjere. ।

Po pijesku i kamenju pHć h mjesta 
pošalje od morske obole našeg Jadrana 
nalazimo često omanje živol nje, koje 
izgledaju kao bodljikave tamne kugle, 
a nadvaju se ježinci. Za vrijeme svog 
razmnažanja skupljaju se u ovećem 
broju jedan do drugoga. U ženkama 
su aada dozrele materinske, a u mu
žjaku očinske »lan ee. Jedne i druge 
izlaze u veliko««: broju iz pojedinih ži
votinja u morsku vodu. Materinske 
stanice lebde u vodi, a oč.nake se ži
vahno pokreću pomoću sitnih repica. 
Dođe li oč nska stanica do materinske, 
one se međusobno stope. Tako se zbiva 
oplodnja.

Clm stigne »jemena (muška) stanica 
do jajeta (ženske stanice), udari gla- 
v com u jaje, glavica uđe. a replć osta
ne napolju. U isti ča«, kada se to do
godi, izluči jajna stanica opnu, da ni
jedna druga sjemena stanica ne može 
više do prodre u ovo jaje. Za kratko 
vrijeme počtoje se oplođeno jaje dij<»- 
Htl u sve veći broj stanica, 'z kojih se 
razvijaju nova bća. Ovo je razjašnje
no pomoću sitnozora tek pred ?0 godina. 
Otkriće je još važnije, šio je nauka na 
taj način došla do saznanja, koje ne 
vrijedi samo za jež'nce i njihove naj- 
bl že srodnike, već također za oplodnju 
i drugji živih bića: biljaka, životinja 
pa i čovjeka.

Svako je živo biće u svom prvom 
početku maljušna, jedva vidljiva oplo
đena jajna stanica. I mrav j aion, i lju
bica i hrast počinju »voj opstanak kao 
jedna stanica. U tome nema iznimke nl 
za ponosnog čovjeka. I najslavniji vla
dar 1 najveći genij bijahu u prv m da
nima sv« opstanka neugledne stanice, 
po vanjskom izgledu malo razlićne od 
amebe 1 si čnih jednestaničnih bića, 
koja lebde u kapU; vode. Razlika je 
šio od amebine stanice ostaje uvijek

Neizmjerna mudrost Božja
va tvar pirelvori se na taj način u ži
va bića. Opet se spajaju sa životnom 
snagom zraka I bran® ljude na zemlji 
od toga, da ne udišu otrov u svoju krv. 
Kad ne bi bilo muha i komarčevih ča
hura, može biti da bi već za dva mje
seca toliko otrovnih t^art bilo u zraku 
uslijed trulenja 1 raspadanja, da bi to 
prouzročilo kugu po cijelom svijetu * 
uništilo rod ljudski sa zemlje.

Sto je veća toplina, to je veća i po
gibelj. ali ujedno ima tom zgodom 1 
više muha I komaraca. Kada popusti 
toplina umanji se i broj muha i koma
raca- Cim hladnoća obustavi tok vre
nja i raspadanja, nestalo je 1 muha i 
komaraca kao da si ih metlom Izmeo.

Sto znači u cijeloj prirodi 1 u njs- 
z'nu čudnovatom redu cima kava jed
noga banma ili njegovo uho ili no®, šio 
ga ubode muha Hi komarac? Ta valjda 
ne ćemo zaželi^, da Stvoritelj sjedne 
uz nas i da tjera muhe i komarca od 
nas! Ako su nam. muhe 1 komarči do
sadni. imamo dosta snage da ih otjo- 
ratne. Kada pak u prirodnom redu na 
budu potrebne, jednostavno će ih ne
stati. Da H je tko vldso muhu u hladnoj 
zimi? • Da II je tko vidio komarca na 
zamrznutom jezeru? Ne! Po volji Stvo- 
rlteljevoj živu muhe 1 komarči na »v<- 
jetu. ali »amo tako dugo, dok je njihovo 
djelovanje potrebno, a zatim tako brao 
nestaju, kako. ZM ae brzo 4 pojavni.

(Gardonyl)

SAVEZ EVANGELISTIČKIH KNJIŽARA 
u Njemačkoj na svom godišnjem aa- ' 
stanku u Rad VVildungenu jednoglasno 
je ustao protiv nećudoredne knjiže«n»« 
stl i pozvao sve crkvene i javne fakto
re, da stan« na put širenju toga zla I 
promicanjem »drave štampe. n |

ITALIJA. Jedan svećenik predao je 
milanskoj policiji dvije sumnjive kutijo ; 
konzervi, koje je primio od dvojise ag- 
poznatili ljudi. Policija je otvorila ku- 
tik i u njima našla dragulje u vrijed
nosti od više milijuna Ura. Našli su t, 
kratku cedulju, u kojoj se kaže, da aa 
trača tuđa dobru nakon obavljena j 
loviKto*.

U kupališnoj kavani sjedi barun 1 
pije crnu kavu. Kako je ljetno vrijeme, 
bilo je mnogo muha, r»a je jedna od 
njih pala i u barunovu emu kavu. To 
ga je tako razgnjevilo, da je bahato 
počeo govoriti: »Kuda god ee čovjek 
okrene u prirodi, svuda 'e kaos i nered, 
štogod vidA. Neka mi tko kaže, čemu 
služe te milijarde muha i milijuni ko
maraca s njihovim ličinkama u staja
ćoj vodi? Djelo mudrog razuma jeat 
također mudro. Majstora poznam po 
njegovu djelu.«

Kraj baruna sjedio je kupališni li
ječnik sa cigarom u ruci On oslovi 
baruna: »Pazite, goapodme barune, sva
ka je vaša riječ bula protiv Boga ... 
Čudnovat je božanski red u životu mu
he i komarca Korisne su to ž'vc'-toje 
u redu prirode. Kad njih ne bi bilo, 
mnoštvo bi bacila i bakterija za par 
sedmica zarazilo svijet kao plijesan 
bure- Kada je zrak vruć, počinje tru- 
lenje 1 raspadanje u šumi 1 na polju, 
na vodi 1 na suhu i svuda, gdje borave 
ljudi l životinje. Jajašca od muha i ko
maraca tada se probude 1 pojave se u 
golemom broju. Njihov je pecan da je
du. Muhe Imadti da pojedu sve ono. 
što bi na zemlji »kužilo zrak, da po
jedu • one sitne mrvice, što Ih prostim 
okom ne vM*mo, ali ih gazdarica iza 
jela strese na zemlju. Komarževe ča- 
ure itnadu da pojedu »nn, do čega ne 
Bjogn muhe AoroN, a te ja ono. što ae 
kvari i'tčurte u vod* Pnkvartjlv«. m»e-

XII. Nedjelja po Duhovima
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Zapovijed ljubavi
•Učitfiju. Slo^u č.niti, aa zadobijem 

vječni život?« Ovim se riječima, kako 
nam pripovijeda sv. Evanđelje dvanae
ste nedjelje po Duhovima, obratio Isu
su neki židovski književnik. Umjesto 
izravnog odgovora Isus je zapitao knji
ževnika. »Sto je pisano u zakonu? Ka, 
ko čitaš?« I književnik Mu odgovori: 
•Ljubi Gospodina Boga svoga svim svo
jim srcem, svom svojom dušom, svom 
svojom snagom i svim svojim mislima, 
a bližnjega svoga kao samoga sebe.« 
 X kada mu je Isus odgovorio: »Pravo 
 si rekao, to čini pak ćeš živjeti«, knji
ževnik se je našao u neprilici i MHući 
se opravdati zapita Isusa: »A tko je 
moj bližnji?«

Isus mu ponovno ne odgovara izrav
no, Umjesto odgovora Isus ispriča onu 
divnu priču o milosrdnom Samaritan- 
cu. Židov je neki putujući upao među 
razbojnike i ovi mi ga opljačkali, izra- 
nlli i ostavili a>a pol mrtva ležati na 
cesti. Prošao je tuđa židovski Svećenik, 
prošao je i levita. alt se na nj i ne 
osvmuše. Pomogao mu je neprijatelj 
židovskoga naroda, milosrdni Samarita- 

, nac. Odgovor je bio i suviše jasan. Naš 
bližnji, kojemu smo dužni ljubav, ko
jemu smo dužni pomoći u nevolji, n je 
samo naš krvni srodnik, naš prijatelj, 
naš sunarodnjak ilt naš euvjemik, naš 

, bližnji je svaki čovjek bez razlike, pak 
i naš neprijatelj.
i Prvi put u svojoj povijesti čovječan
stvo je čulo zapovijed ljubavi i prema 
neprijatelju. I ova je zapovijed kroz 

' vjekove bila za jedne kamen spotica- 
kija, e za druge uzvišeno pravilo živo
ta. Jedni su ovu zapovijed nazivali bo- 

' lešću, zabludom, slabošću, licemjerjem, 
a drugi su u njoj vidjeli jedini put, ko
jim se može doprijeti do skladnog i 
mirnog društvenog života. Zapovijed 
ljubavi prema neprijatelju ne pred
stavlja neko kukavičko ili rezignirano 
ppdlaganje zlu. ona naprotiv predstav
lja i predpostavlja herojsku borbu pro- 

, tiv zla. Rekli smo herojsku zato, jer 
kršćanska borba piotiv zla traži od nas 
posebno junaštvo Traži naime od nas. 
da se dobroč.nstvirna odupremo zlu. 
Ljudskoj naravi nije nimAlo teško, da 
se zlim bori protiv žL\ ali posebno se 
junaštvo hoće, da dobročinstvima uz
vratimo na učinjeno nam zlo. To juna- 
štvoMraži od nas Krist, kada nam upu
ćuje završne riječi današnjega sv. Evan
đelja: »Idi i ti čini tako’«

Kršćanstvo je kroz vjekove čuvalo i 
sačuvalo Čovječanstvu bogatu Kristovu 
baštinu Istine, Pravde i Ljubavi. Nije 
kršćanstvo sačuvalo čovječanstvu samo 
mrtvo slovo Kristove nauke. Imajući 
na pameti riječi današnje Poslanice sv. 
Pavla: »Slovo ubija, a duh oživi ju je«, 
kršćanstvo je sačuvalo unutarnji duh 
Kristove nauke, koji je kroz čitavu po
vijest kršćanstva tako sjajno prožimao 
život odabranih. Radi toga je kršćan
stvo kroz vjekove odgajalo, pak i da
nas odgaja heroje kršćanske ljubavi. 
Kao Što božanski Spasitelj nije ostao sa
mo kod riječi, nego je dao najuzviše- 
niji primjer ljubavi onda, kada su Mu 
ljudi iskazivali najogorčeniju mržnju, 
tako i kršćanstvo, slijedeći primjer svo
ga Učitelja, uvijek je znalo dobročin
stvima odgovarati na mržnju i zloću, 
molitvom na psovke i klevete Od sv. 
Stjepana Prvomučenika, koji se umi
rući molio za svoje krvnike do sv Ma
rije Goretti, naše suvremenice, muče
nice sv. čistoće, koja je svojim moli
tvama i svojim trpljenjem isprosila po
kajanje i obraćenje svome krvniku, sto
tine, hiljade i milijuni kršćana išli su 
Kristovim primjerom i djelima ljubavi 
odgovarali na djela mržnje, dobročin
stvima odgovarali na zločine, milosr
đem na zlobu. Čovječanstvo ostaje ni
jemo i zapanjeno pokraj ovih divnih 
primjera kršćanskog heroizma ljubavi 
ne mogući protumačiti, odakle snaga, 
da se nadvlada narav, odakle moguć
nost uzdizanja u nadčovječanske sfere? 
Jednostavan je međutim odgovor na 
ovo pitanje. Snaga i jakost junaka kr
šćanske ljubavi nalazi se u prvom di
jelu zapovijedi, u ljubavi prema Bogu.

 IZ KOLUMBIJE stigao je u Rim 
koncem srpnja veći broj radnika-hodo- 

I Časnika. Putni troškovi podmireni su 
darovima imućnijih katolika Kolumbije.

SVETA GODINA — Kao i U>*čno 
«v. Otac je održao u subotu ZL srpnja 
generalnu audijenciju za hodočasnike u 
bazilici sv. Petra. Da bi održao ovu 
audijenciju «v. Otac je došao u Vati
kan iz svoje ljetne rezidencije Castel 
G-andolfa Bazilika sv. Petra bila je pre
puna hodočasnika iz svih krajeva svi
jeta, među kojima je bio najveći broj 
mladeži. Osobito velike grupe mladeži 
su bile iz Belgije i Francuske. Hodoča
snici su 1 ovoga puta priredili sv. Ocu 
oduševljene manifestacije ljubavi i oda*, 
nosti, a sv. Otac im je održao govor na 
nekoliko jezika i na kraju podijelio 
svoj oč nikt blagoslov.

KATOLICIZAM U SJEDINJENIM 
AMERIČKIM DRŽAVAMA — God. 
1790. SAD-e su brojile 4.000.000 stanov
nika, od koj;h je bilo 25.000 katolika. 
Sto godina kasnije 1890. SAD-e su broji
te 63,000 000 stanovnika, od ovih je bilo 
9.000 000 katolka. Dana« SAD-e broje 
150.000.000 stanovnika, od kojih 'ma 
26,500 000 katolika. Ovaj veliki porast 
ee pripisuje useljavanju, velikom pri
rodnom porastu i obraćenjima. U 
SAD-ama -ma 228 sveučilišnih kolegi- 
juma sa 240.000 studenata. U katoli
čkim srednjim školama ima oko pol 
milijuna đaka, dok u katoličkim pučkim 
školama ima njih dva i pol m li juna. 
Katolic« u SAD-ama brojno pohađaju 
nedjeljnu sv. Misu. Ako u nekoj župi 
pohađa sv. Misu samo 90*/» vjernika, 
već se župn'k tuži na to. Dok mnoge 
zemlje oskud jevaju u evećen čkim i 
redovničkim zvanjima, SAD-e tu krizu 
ne osjećaju. U Sjcd. Državama Ameri
ke djeluje 43000 svjetovnih svećenika, 
a osim toga postoji 97 muških redova i 
292 ženske redovničke kongregac’je. U 
misijama sada rad« 400 američkih misio
nara. a kako kažu, ovaj će se broj kroz 
10 godina udvostručiti. Mlsijska se 
m<sao osobito širi među mladeži 
Studentsko misijsko društvo, koje je 
osnovano prije 30 godina, sada broji 
preko jedan milijun članova.

U SAD-ama se također osjeća znat
no “veće zanimarje za trapiđtički red. 
Prvi trapstički samostan je osnovan 
1848. i do prošloga rata trapisti su 
imali samo tri svoje opatije. Od 1944. 
do sada osnovane su nove četiri opatije, 
a broj trap sta se pavećao na preko 
500. Jedan od nj h. Thomas Merton, 
napisao je knjigu »Sedmospratna pla
nina«. u kojoj opisuje svoj vlastiti burni 
život do odlaska u samostan. Knjiga 
je doč*vjela velik, uspjeh, p^k je do 
sada prodana u 183-000 primjeraka.

DRUŠTVO MISIJSKE ŠTAMPE — 
Ovo je društvo osnovano u Parizu 1933. 
g Glavni mu je cilj, da opskrbljuje mi- 
sijske zemlje raznim vjerskim knjiga
ma na različ tim urođenik m jezicima. 
Društvo mlsijske štampe raspolaže a 
tri štamparije, od kojih je jedna u Fri- 
burgu, jedna u Parizu a jedna u Iszy- 
les-Mouhne. Ove Lakare raspolažu s 
22 slagarska i 30 tiskarsk h strojeva. 
U tiskarama je zaposleno 200 redov
nika i 100 tehničara i radnika.

KONGRES KATOLIČKIH ŽENA — 
U sjeverno - američkom gradu Cleve- 
landu održat će se od 14. do 18. listo
pada kongres katoličkih Žena Sjedinje
nih Američkih Država.

MARIJANSKI KONGRES — U fma- 
cuskom gradu Rhe.msu završen je 6. 
nacionalni francuski marijanski kon
gres. Kongresu je predsjedao Rheimski 
nadbiskup, a uz prisustvovanje velikog 
broja francuskih teologa- Glavna tema 
kongresa je bila: Marij’no uznesenje 
na nebo. Na zaključnoj proslavi bUo je 
oko 30000 vjernika-

MOLITVA U NJEMAČKOM PAR
LAMENTU — U parlamentu zapadne 
njemačke republike zastupnicima je 
stavljena na raspolaganje jedna dvora
na za obavljanje njihovih religioznih 
vježbi. Svakog dana, kada radi parla- 
menat, skupljaju se u toj dvorani par- 
lamentarci. koji ac smatraju vjernici
ma. i u toj dvorani obavljaju zajednič
ku molitvu. Motivu predvode naiz
mjenično svakog dana po jedan kato
lički »većenik i jedan protestantski pa
stor-

Iz katoličkog svijeta
SVETA MARIJA GORETTI. — U 

crkvi iv. Ivana i Pavla u Rimu izlože
ne je na Jtovanje vjernika mrtvo tije
lo ove novo proglašene Svetice, Mno
štvo vjernika • hodočasnika pobožno 
obilazi ovu crkvu, da se pomoli i Umo
li raititu ove male Svetice. Za vrije
me dok je izloženo u crkvi mrtvo tije
lo sv. Marije Goretti, održavaju ee sve
čane sv. Mise u svim obredima Kato
ličke Crkve. Tako je u subotu I. srp
nja održan svečani pontitikal po bizan
tinskom obredu, a na staroslavenskom 
jeziku.

RAD KATOLIČKIH ETNOLOGA. 
Poznati etnolog I filolog svjetskog gla
sa p. SctiebeMa, mlatonar Božje Riječi, 
nedavno je proputovao Široke oblasti 
Belgijskog Konga, gdje žive primitiv
na plemena Pigmeja i Crnaca Ituri. 
Schebesta je studirao njihove dijalekte 
i zabilježio najstarije tekstove o njiho
voj vjeri. Ustanovio je, da su Plgmejl 
morali u dalekoj prožtoatl imati jedan 
jedinstveni jezik, P. Schebesta objelo
danio je do sad več nekoliko studija o 
Plgmejbna Afrike i Azije.

NOVO IZDANJE DJELA VON HIL
DEBRANDA. U Zilrichu (žvtcaraka) 
izaAlo je prožle godine treće ladanje 
glasovitog djela Ditricha von Hildeb- 
randa: »Relnheit unđ Jungfr&ullchkelt« 
(Čistoća i djevičanstvo). Ovo je djelo 
privelo mnoge do redovničkih zavjeta 
i doživjelo je nekoliko prijevoda. Djelo 
Je IzaSlo kod nakladne kuće Benadger 
Vertag. 1950.

200 - GODIŠNJICA smrti apostola 
Armenaca opata Mekhitara proslavlje
na je svečano u Carigradu. Aleksen- 
driji i Veneciji, o. Mekhitar rodio ee g. 
1678. u Anatoliji, obratio se na katoli
čku vjeru i kao misionar radio je na 
obraćanju Armenaca, na čiji je jezik 
preveo mnoga djela, među kojima * 
»Naslcđuj Krista« od Tome Kempenca- 
Na otoč>ću kraj Venecije osnovao je sa
mostan i Institut za rad među Armen
cima, koji i danas radi pod njegovim 
imenonj-

O KRISTU napisao je prekrasnu 
knjigu talijanski crkveni historičar GtO- 
vanm Tulilo. U njoj je na originalan 
način obradio prisutnost Krista u povi
jesti čovječanstva 1 djelovanje kršćan
stva na socijalnom 1 kulturnom polju 
ne sr-no evropskih naroda nego 1 onih 
Azije i Amerike. Ovaj je pisac bio do 
sad poznat u javnosti samo po jednom 
svom djelu o Kristu i Svetoj Zemlji. 
Sada je međutim postao glasovit i nje
govo se djelo naziva »gcnlalno zamiš
ljenim« (Vidi Giovannl Tullk>: Crlsto 
e la storia, Roma, 1950)

U MARGRATENU u Holandiji po
stoji groblje s 20 000 poginulih vojnika 
iz prošlog rata. Za svaki pojedini grob 
preuzela je na se po jedna bolandska 
obitelj brigu, da ga drži u redu i da za 
pokojnika dade čitati sv. Misu.

PRILIKOM 100 GODIŠNJICE prosla
ve osnutka t. zv. papinske palatinske 
straže, u kojoj redovito služe Švicarci, 
1. srpnja o. g. primio je u Rimu sv. 
Otac Pijo XII. u svečanu audijenciju 
članove ove straže. U svom govoru 
pozvao je prisutne, da se mole, da Bog 
odvrati od Rima 1 cijelog svijeta bič no
vog rata.

DRUŠTVO PRIJATELJA EMANUE- 
LA MOUNIERA osnovano je nedavno 
u Parizu. U društvo su već pristupili 
brojni katolički javni radnici, počevil 
od o. Lubaca do J. Marilaina. Pristupili 
su I drugi nekatolici kac: J. Cassou. C. 
Bourdet. Vercors. a od stranaca Švica
rac Denis de Rougemoni, talijanski 
književnik Vittorinl i njemački katolik 
Dirks.

POSEBAN BROJ posvetit će časopis 
»Esprit« radu t djelovanju preminulog 
Emanuela Mounlera U njemu će biti 
izloženi — od različitih auktora — po
gledi Mouniera, koji su doveli do stva
ranja njegove grupe u Francuskoj.

U SAN DOMINGU na otočju Haiti u 
Srednjoj Americi podignut je u spomen 
Krijtofa Kolumba ogroman spđmenik u 
obliku položenog križa, koji je dugačak 
1.800 metara, a debeo 24 m. U taj spo
menik bit će ugrađena crkva, muztj i 
knjižnica

PRIMANJE U BOGOSLOVSKOSJEMENIŠTE

Abiturijenti gimnazija i drugih srednjihškola, koji se žele posvetiti svećeničkom 
zvanju, neka predaju svoje 

molbe Rektoratu Bogoslovskog 
sjemeništa, Zagreb. Kaptol 29. U
molbi treba navesti kratak curriculum vitae, te 
priložiti krsni list, potvrdu o krizmi te prijepis 

maturalne diplome, dotično zadnje školske 
svjedodžbe. Sve pobliže informacije mogu 

kandidati dobiti u 
Rektoratu sjemeništa.

Platon o smrti
Mnogi, pa i katolici kritiziraju kato

lički stav prema smrti. Oni vjeruju, da 
bismo ml postigli zdravije duhovne po
glede, kad bismo prionuli uz pravilo: 
• Radi, jedi i budi veseo«. Ali čak 1 
mudri poganin posvetio je dio svog vre
mena mislima na smrt, na sud i preko- 
grobni život, kao žto pokazuje ovaj od
lomak Iz Platonove -Republike« (oko 
380 g prije Krista):

»Kad je koji čovjek gotovo uvjeren, 
da će uskoro umrijeti, onda se osjeća 
uplažen i zabrinut za stvari, koje ga se 
nikad prije nisu ticale. Dotad se on 
smijao onim pričama o umrlim, koje 
nam kazuju, da onaj, koji je ovdje či
nio krivo, mora trpjeti na drugom svi
jetu; ali sad je njegov razum mučen 
strahom, da ove priče mogu biti isti
nite. I bilo radi negioći po-dmaklog 
doba, bilo zbog toga, tto je sode blite 
granicama budućeg stanja, on ima ja
sniji uvid u te tajne. Ipak to može biti, 
on postaje pun sumnje i bojazni i stav
lja sebi u dužnost, da misli i razmižljR 
da li je kome učinio kakvo zlo. Na tu, 
ako nalazi svoj život pun nepravednih 
djela, on je sklon trgnuti se iza sna u 
strahu — kao ito čine djeca — i oo živi 
u sumornim predviđanjima. AB, ako 
njemu savjest ne predbacuje nikakve 
nepravde, on se veseli ustrajnoj prisut
nosti slatke Nade, te »prijazne njego
vateljice poodmaklog doba«, kako to 
Pindar naziva To potvrđuje Sokrat, a. 
ovo su njegove lijepe riječi, koje oa 
kaže o čovjeku, koji je provodio prave
dan 1 sve< život: »Slatka Nada je njo- 
gov pratilac, veseli njegovo srce. Mo nje
guje starost — Nada, koja vite nego 
Hta drugo upravlja hirovitom volka« 
smrlnih ljudi«.

75. KATOLIČKI DAN njemačkih ka
tolika slavit fe se ove godine od 1.—3. 
rujna u Passsu-u. Glsvna je temo: 
»Najprije kraljevstvo Božje!«

»POVIJEST JEDNE DUŠE« od sv. 
Torezlje od Djeteta Iwuaa proveo je n* 
nialgrtakl jezU« otoka MadagaAara ja
dan francuski misionar.

KANADA. Željezničari građa Moo- 
treala. njih 2 000. sabrali su se nedavno 
u crkvi sv. Petrika, da mole krunico 
za mir u svijetu. Ti su željezničari or
ganizirani u svom đrultvu. koje je za 
katolički život Kanade od velikog zna
čenja.

NOVA AFRIKA — Tako se zov« 
katolički tjeani list, koj! IrJari u Do
kazu, a koji se tiska u 3 000 primjeraka 
za katoličke urođenike u francuskim 
posjedima zapadne Afrike

NIZOZEMSKA. Nizozemska »Kato
lička radnička zajednica za duhovno 
obnovu« dala je tiskali sto tisuća kate
kizma na njemačkom jeziku 1 poslalo 
ih kao dar njemačkim biskupima. Ova 
je zajednica i inače učinila mnogo do
bra — materijalnog i duhovnog — «a 
njemačke katolike.

Naši pokojnici
+ PAVAO ŠABALJA, kanonik krh

koga kaptola. Man htakupAog kotmto- 
torija, |H-o«ln.xlalnt Ugutsvač 1 »udar, 
upravitelj dljecasanske udruga Obi
telji 1 apoototatva molitve, pee«i«jedntt 
odbora za it»K>>j svećeničkog zuuaMapz. 
umro Je «. kotovo« o. g. u TI gođM 
•teota 1 <« godtel svećeničkog «A. 
Pokopan ja kniovosa u rodnom mje
stu Dute >s»lc; (Maltoaha) na Rrko 
Počivao u miru!

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14.
— Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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